
АСТРАВЕЦК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

28 февраля 2020 г. № 160

г. Астравец, Гродзенекая вобл.

РЕШЕНИЕ

г. Островец, Гродненская обл.

Об утверждении среднесрочной 
финансовой программы 
консолидированного бюджета 
Островецкого района на 2020 -  
2022 годы

На основании пункта 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Островецкий районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить среднесрочную финансовую программу 
консолидированного бюджета Островецкого района на 2020 -  2022 годы 
(прилагается).

2. Определить, что реализация среднесрочной финансовой 
программ^ консолидированного бюджета Островецкого района на 2020 -  
2022 годы осуществляется с учетом следующих мер бюджетно-налоговой 
политики:

обеспечение устойчивости и сбалансированности районного 
бюджета и бюджетов первичного уровня в пределах имеющихся доходов 
и источников финансирования дефицита (размера профицита) бюджета;

формирование районного бюджета и бюджетов первичного уровня 
без дефицита;

сохранение нормативов отчислений от налогов в бюджеты 
первичного уровня, если иное не установлено законодательными актами;

включение межбюджетного трансферта из консолидированного 
бюджета Островецкого района в областной бюджет в доведенных 
объемах;

сохранение социальной направленности бюджетных расходов.

Первый заместитель председателя . г >  ' И.М.Корнило

Для

Управляющий делами - Л щ  дакум ентау Ж Н.В.БанИЦевИЧ

V " ’

ГД, з. 4796, т. 2000 экз.



УТВЕРЖДЕНО
Решение
Островецкого районного 
исполнительного комитета 
М  • 0Л.2О2О № {6Ц

СРЕДНЕСРОЧНАЯ 
ФИНАНСОВАЯ ПРОЕРАММА 
консолидированного бюджета
Островецкого района на 2020 -  
2022 годы*

I. Основные показатели

Наименование
показателей

Единица
измерения

Годы
2020 2021 2022

Основные параметры экономического развития и важнейшие денежно-кредитные
показатели Республики Беларусь

1. Валовой внутренний 
продукт (далее — ВВП)

млн.
рублей

141 874,7 151 771,7 162 242,0

2. Темпы роста ВВП процентов 101,9 101,4 102,1
3. Индекс роста 
потребительских цен (в 
среднем за год)

105,0 104,5 104,0

4. Размер ставки 
рефинансирования (в 
среднем за год)

9,5 9,25-10 8,5-9,75

5. Курс белорусского 
рубля по отношению к 
доллару США:

рублей за 
доллар 
США

в среднем за год 2,2447 2,3120 2,3675
на конец года 2,2784 2,3456 2,3894

6. Курс белорусского 
рубля по отношению к 
российскому рублю:

рублей за 
100

российских
рублей

в среднем за год 3,3255 3,3507 3,3582

на конец года 3,3506 3,3509 3,3654
7. Цена на нефть марки 
«ИгаН»

долларов 
США за 
баррель

60 60 60

8. Темпы роста экспорта 
товаров

процентов 101,9 101,5 101,6



2

Наименование
показателей

Единица
измерения

Г оды
2020 2021 2022

9. Темпы роста импорта 
товаров

процентов 103,4 101,2 102,4

Лимиты долга органов местного управления и самоуправления
10. Лимит долга 
Островецкого районного 
Совета депутатов и 
Островецкого районного 
исполнительного 
комитета

тыс. рублей 0,00 0,00 0,00

11 .Лимит долга, 
гарантированного 
Островецким районным 
исполнительным 
комитетом

695,00 695,00 695,00

Основные параметры консолидированного бюджета района
12. Доходы -  всего рублей 63 578 437,00 66 581 030,00 67 366 830,00
из них межбюджетные 
трансферты,
передаваемые из 
областного бюджета

665 519,00 2 720,00 2 830,00

13. Расходы -  всего 63 578 437,00 66 581 030,00 67 366 830,00
в том числе:
Общегосударственная
деятельность

8 616 091,00 11 618 626,00 11 741 771,00

включая межбюджетный 
трансферт, передаваемый 
из консолидированного 
бюджета Островецкого 
района в областной 
бюджет

4 139 939,00 8 540 000,00 8 540 000,00

национальная оборона 12 000,00 12 360,00 12 880,00
национальная экономика 2 413 372,00 1 595 789,00 1 643 663,00
включая межбюджетные 
трансферты,
передаваемые из 
областного бюджета

665 519,00 0,00 0,00

охрана окружающей 
среды

123 734,00 103 700,00 104 944,00

жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

4 511 546,00 4 141 599,00 2 692 040,00

здравоохранение 15 859 266,00 17 365 044,00 18 094 376,00
Физическая культура, 
спорт, культура и

5 364 830,00 5 605 750,00 5 841 191,00



3

Наименование
показателей

Единица
измерения

Годы
2020 2021 2022

средства массовой 
информации
образование 25 054 800,00 23 933 037,00 24 938 225,00
социальная политика 2 237 985,00 2 205 125,00 2 297 740,00
включая межбюджетные 
трансферты,
передаваемые из 
областного бюджета

0,00 2 720,00 2 830,00

14. Дефицит рублей 0,00 0,00 0,00

II. Предельные объемы расходов консолидированного 
бюджета Островецкого района по государственным 
программам на 2020 год

(рублей)
Наименование государственных программ, подпрограмм Объемы

расходов
Государственные программы, обеспечивающие достижение приоритетов 
и целей государственной политики в сфере социально-экономического 
развития:
1. государственная программа о социальной защите и содействии 
занятости населения на 2016 -  2020 годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 30 января 2016 г. № 73, - 
всего

1 564 207,00

в том числе:
подпрограмма «Предупреждение инвалидности и реабилитация 

инвалидов»
1 000,00

подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и пожилых граждан» 1 563 207,00
2. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая 
безопасность Республики Беларусь» на 2016 -  2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 
2016 г. № 200, - всего

15 918 446,00

в том числе:
подпрограмма «Семья и детство» 59 280,00
подпрограмма «Профилактика и контроль неинфекционных 

заболеваний»
1 300,00

подпрограмма «Обеспечение функционирования системы 
здравоохранения Республики Беларусь»

15 857 866,00

3. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 
2016 -  2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250, - всего

24 231 352,00

в том числе:
подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования» 6 301 639,00
подпрограмма «Развитие системы общего среднего образования» 14 326 648,00



4
Наименование государственных программ, подпрограмм Объемы

расходов
подпрограмма «Развитие системы специального образования» 324 601,00
подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования взрослых»
58 724,00

подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей 
и молодежи»

1 516 683,00

подпрограмма «Обеспечение функционирования системы образования 
Республики Беларусь»

1 700 337,00

подпрограмма «Молодежная политика» 2 720,00
4. Государственная программа «Культура Беларуси» на 2016 -  2020 годы, 
утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 4 марта 2016 г. № 180, - всего 

в том числе:

2 991 540,00

подпрограмма «Наследие» 649 270,00
подпрограмма «Искусство и творчество» 2 331 238,00
подпрограмма «Архивы Беларуси» 11 032,00

5. Государственная программа развития физической культуры и спорта в 
Республике Беларусь на 2016 -  2020 годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 12 апреля 2016 г. №303, - 
всего

в том числе

2 268 322,00

подпрограмма «Подготовка спортивного резерва, физкультурно- 
оздоровительная, спортивно-массовая работа»

2 268 322,00

6. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2016 -  2020 годы, утвержденная постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326, - всего 

в том числе:

3 734 830,00

подпрограмма «Чистая вода» 25 000,00
подпрограмма «Обеспечение качества и доступности услуг» 3 221 175,00
подпрограмма «Ремонт жилищного фонда» 488 655,00

7. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое 
использование природных ресурсов» на 2016 -  2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 
2016 г. № 205, - всего 

в том числе:

123 734,00

подпрограмма «Обеспечение функционирования системы управления 
охраной окружающей среды в Республике Беларусь и реализация 
мероприятий по рациональному (устойчивому) использованию 
природных ресурсов и охране окружающей среды на региональном 
уровне»

123 734,00

8. Государственная программа по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС на 2011 -  2015 годы и на период до 2020 года, 
утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 31 декабря 2010 г. № 1922

100,00

9. Государственная программа «Беларусь гостеприимная» на 2016 -  2020 
годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики

3 000,00



5
Наименование государственных программ, подпрограмм

Беларусь от 23 марта 2016 г. № 232, - всего 
в том числе:

Объемы
расходов

подпрограмма «Маркетинг туристических услуг» 3 000,00
10. Государственная программа «Строительство жилья» на 2016 — 2020 
годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 325, - всего 

в том числе:

366 001,00

подпрограмма «Строительство жилых домов» 366 001,00
11. Государственная программа развития транспортного комплекса 
Республики Беларусь на 2016 -2 0 2 0  годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345, - 
всего

в том числе:

247 200,00

подпрограмма «Развитие автомобильного, городского электрического 
транспорта и метрополитена Республики Беларусь»

247 200,00

12. Государственная программа развития аграрного бизнеса в Республике 
Беларусь на 2016 -  2020 годы, утвержденная постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196, - всего

1 721 949,00

включая субвенции на финансирование расходов по развитию 
сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 

в том числе:

665 519,00

подпрограмма «Развитие растениеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства», -  всего

665 519,00

включая субвенции на финансирование расходов по развитию 
сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности

665 519,00

подпрограмма «Обеспечение общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса»

1 056 430,00

13. Государственная программа на 2015-2020 годы по увековечиванию 
погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн, 
утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 4 июня 2014 г. № 534

23 000,00


